diário oficial Nº 35.710  265Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2024

coNsideraNdo os termos constantes no Processo 20231415477, deferin-
do a concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder à servidora angélica souza Miranda, analista de administra-
ção e finanças, matrícula 54192687/4, lotada na gerência de benefícios
e assistencia social, trinta (30) dias de licença Prêmio, no período de
16/11 a 15/12/2023, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a lei
5.810/94-rjU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2023.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 489/2024-DAf/cGP, DE 08/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/1438565, defe-
rindo a concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder à servidora carMeN lúcia aNdrÉ de liMa, burocrata, ma-
trícula 3264700/1, lotada no Posto avançado antonio barreto, 30 (trinta)
dias de licença Prêmio, no período de 08/01 a 06/02/2024, referentes ao
triênio 1995/1998, de acordo com a lei nº 5.810/94-rjU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2024.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 488/2024-DAf/cGP, DE 08/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/1438565, defe-
rindo a concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder à servidora rita de cássia varela PiNHeiro, auxiliar de
trânsito, matrícula 57194031/1, lotada na corregedoria, 90 (noventa) dias
de licença Prêmio, no período de 02/01 a 31/03/2024, referentes aos tri-
ênios 2014/2017 (60 dias) e 2017/2020 (30 dias), de acordo com a lei nº
5.810/94-rjU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2024.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 487/2024-DAf/cGP, DE 08/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/2306582, reco-
nhecendo o direito à concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor jaiMe farias broWN, auxiliar operacional de
trânsito, matrícula 57189532/1, lotado na gerência de controle de docu-
mentos de Habilitação de condutores, 30 (trinta) dias de licença Prêmio,
no período de 10/01 a 08/02/2024, referentes ao triênio 2007/2010, de
acordo com a lei nº 5.810/94-rjU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/01/2024.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 486/2024-DAf/cGP, DE 08/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/2352464, reco-
nhecendo o direito à concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder à servidora Kátia Maria da silva ferreira, auxiliar de
trânsito, matrícula 57176550/1, lotada na ciretraN “b” de ananindeua,
trinta (30) dias de licença Prêmio, no período de 08/01 a 06/02/2024,
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a lei nº 5.810/94-rjU,
de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2024.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 483/2024-DAf/cGP, DE 08/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/2332003, reco-
nhecendo o direito à concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor ferNaNdo saNtos siMÕes, vistoriador, matrí-
cula 57234876/1, lotado na ciretraN “a” de Marabá, 30 (trinta) dias de
licença Prêmio, no período de 06/12/2023 a 04/01/2024, referentes ao
triênio 1990/1993 (tempo averbado), de acordo com a lei nº 5.810/94-
rjU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/12/2023.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 484/2024-DAf/cGP, DE 08/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/2272051, reco-
nhecendo o direito à concessão de licença Prêmio,

r e s o l v e:
coNceder à servidora WaldeMariNa PiNHeiro PacHêco, assistente
técnico, matrícula 3264742/1, lotada na coordenadoria de Habilitação
de condutores, trinta (30) dias de licença Prêmio, no período de 29/02
a 29/03/2024, referentes ao triênio 2000/2003, de acordo com a lei nº
5.810/94-rjU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 29/02/2024.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 499/2024-DAf/cGP, de 08/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/981163, deferin-
do a concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor orlando junior dos santos vieira, vistoriador, ma-
trícula 55586022/3, lotado na ciretraN “a” de breves, 60 (sessenta) dias
de licença Prêmio, no período de 09/02 a 08/04/2024, referentes ao tri-
ênio 2008/2011, de acordo com a lei nº 5.810/94-rjU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/02/2024.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 492/2024-DAf/cGP, de 08/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/1424308, defe-
rindo a concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder à servidora delmaria do Nascimento souza, auxiliar técnico,
matrícula 3263428/1, lotada na gerência de contabilidade, trinta (30) dias
de licença Prêmio, no período de 04/09 a 03/10/2023, referentes ao triê-
nio 1997/2000, de acordo com a lei 5.810/94-rjU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/09/2023.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.

Protocolo: 1039862

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
NúMERo Do coNtRAto: 08/2024
Partes: departamento de trânsito do estado do Pará – detraN/Pa, cNPj
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado o coNsÓrcio boUlevard sHo-
PPiNg belÉM, inscrita no cNPj n° 49.084.736/0001-84
objeto: o presente coNtrato tem por objeto a locação da(s) loja(s) e/ou
espaço(s) de uso comercial, neste instrumento designado(s) simplesmente
“imóvel” ou “espaço comercial”, integrante do boulevard shopping belém,
daqui em diante simplesmente designado “sHoPPiNg”, empreendimento
comercial localizado na cidade de belém, Pa, na avenida visconde de sou-
za franco, nº 776, reduto, inscrita no cNPj sob o nº 49.084.736/0001-84,
CEP: 66.053-000, bem(ns) esse(s) identificado(s) nos itens 2 e 3 do RIC
e perfeitamente caracterizado(s) na planta anexa, parte integrante deste
coNtrato.
valor: o valor do presente termo de contrato é de r$ 31.343,03 (trinta
e um trezentos e quarenta e três reais e três centavo )
dotaÇÃo orÇaMeNtária: 66.201 – departamento de trânsito do estado
do Pará;
função:06 – segurança Pública
subfunção: 125 – Normatização e fiscalização
Programa: 1425 – segurança Pública
Projeto/atividade: 8830 – implementação das unidades do detraN/Pa
8338 – operacionalização de ações administrativas
elemento de despesa: 339036 outros serviços de terceiros – Pessoa física
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios;
0661000000 recursos Próprios – superavit.
vigêNcia: início: 30/12/2023 término: 29/12/2026
foro: belém
data de assiNatUra: 11/12/2023
ordeNador resPoNsável: reNata Mirella freitas gUiMarÃes de
soUza coelHo
reNata Mirella freitas gUiMarÃes de soUza coelHo
diretora geral – detraN/Pa

Protocolo: 1039679

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
coNtRAto ADMiNistRAtivo: 08/2024
terMo aditivo: 1º
Partes: departamento de trânsito do estado do Pará – detraN/Pa, cNPj
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado o coNsÓrcio boUlevard sHo-
PPiNg belÉM, inscrita no cNPj n° 49.084.736/0001-84
objeto: através do presente aditamento as partes decidem, de comum
acordo, alterar as datas de início, término, inauguração e apresentação
de projetos do espaço comercial objeto da locação, e pagamento com as
seguintes alterações:
data início 30/12/2023 data término 29/12/2016
data da inauguração: 30/04/2024
como forma de apoio às obras de instalação de loja que serão realizadas